
COMUNE DI MARANO 
VICENTINO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 4 DEL 14-04-2023

Marano Vicentino, 14-04-2023

COPIA
_________

Registro Generale n. 8

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 4 DEL 14-04-2023

Oggetto: AMPLIAMENTO PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI 
TERMICI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE E FINO AL 21 
APRILE 2023.

I L   S I N D A C O

Visto art. 4 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 “Regolamento recante definizione dei 
criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e 
ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli 
edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma 
dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192”, con il 
quale vengono stabiliti i termini di inizio e fine del periodo di accensione degli 
impianti termici;

Dato atto che ai sensi del medesimo art. 4 il periodo di esercizio degli impianti 
termici del Comune di Marano Vicentino, compreso nella zona climatica E (all. 
A-VI del D.P.R.412/1993 “Regolamento recante norme per la progettazione, 
l'installazione, l'esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai 
fini del contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, 
della Legge 9 gennaio 1991, n. 10”), è compreso tra il 15 ottobre e il 15 aprile per 
una durata massima giornaliera di attivazione di 14 ore;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0192.htm#04
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1991_0010.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1991_0010.htm


Ordinanza del Sindaco n.4 del 14-04-2023

Pag. 2

Visto il D.M. n° 383/2022 che per la zona climatica E stabilisce la riduzione del 
periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento ad 
ore 13 giornaliere e stabilisce inoltre una riduzione del periodo di esercizio degli 
stessi dal 22 ottobre al 7 aprile;

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 3 (reg. gen. 7) del 06/04/2023 di 
“Ampliamento periodo di esercizio degli impianti termici su tutto il territorio 
comunale fino al 14 aprile 2023”;

Visto il perdurare delle attuali condizioni meteorologiche avverse, con basse 
temperature soprattutto il mattino;

Considerato che non sono previsti, nell’immediato, sensibili miglioramenti delle 
condizioni atmosferiche, con conseguente perdurare di temperature basse ed 
elevata umidità;

Visto l’art.1 comma 6 del sopra citato D.M. n° 383/2022 che al di fuori dei periodi 
di cui al comma 2, in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le 
autorità comunali, con proprio provvedimento motivato, possono autorizzare 
l’accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale di 
cui al medesimo comma 2, prevedendo comunque una durata giornaliera non 
superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;

Ritenuto che esistano i presupposti necessari per ampliare ulteriormente il 
periodo d’attivazione del riscaldamento per tutti gli edifici situati nel territorio 
comunale alle condizioni sotto esposte:
- il termine massimo fino al quale potrà essere prorogata l’accensione degli 

impianti di riscaldamento è il giorno 21 aprile 2023;
- l’attivazione sia limitato a massimo 6:30 ore giornaliere;

DISPONE 

1. l’ampliamento del periodo di esercizio degli impianti termici per tutti gli edifici 
situati nel territorio comunale fino al 21 aprile 2023 incluso, autorizzando, per lo 
stesso periodo temporale, l’accensione dei relativi impianti con il limite di 
attivazione non superiore alle 6:30 ore giornaliere.

2. che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio con efficacia 
notiziale e diffuso nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua 
ampia conoscibilità per tutto il tempo di validità dello stesso. 

La presente ordinanza non si applica:
a) al Centro Diurno Comunale “Brolatti”;
b) agli edifici adibiti ad asili nido e scuole dell’infanzia;
c) agli edifici adibiti ad attività industriali ed artigianali e assimilabili, nei casi in cui 

ostino esigenze tecnologiche o di produzione;
d) ove sussistano comprovate situazioni di fragilità.

INFORMA



Ordinanza del Sindaco n.4 del 14-04-2023

Pag. 3

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale, per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione della Legge, avanti il T.A.R. 
(Tribunale Amministrativo Regionale) entro il termine di 60 giorni e, in alternativa, 
al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dal termine di 
pubblicazione.

MANDA

copia della presente ordinanza a:

- Albo Pretorio, Protocollo/Segreteria - SEDE

- Comando del Consorzio di Polizia Locale “Alto Vicentino” di Schio – alla PEC: plaltovi@pec.altovicentino.it;

- ARPAV Dipartimento Provinciale di Vicenza, via L. L. Zamenhof, 353-355 - alla PEC: dapvi@pec.arpav.it;

- Prefettura di Vicenza, Contrà Gazzolle, 6/10, 36100 Vicenza – alla PEC: protocollo.prefvi@pec.interno.it;

- Provincia di Vicenza, Contrà Gazzolle 1, 36100 Vicenza - alla PEC: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net;

- Comando Vigili del Fuoco – Schio – PEC: com.vicenza@cert.vigilfuoco.it,

- Comando Carabinieri Stazione   Thiene – alla PEC: tvi29871@pec.carabinieri.it;

- Comando Carabinieri Forestali di Schio – alla PEC: fvi43701@pec.carabinieri.it;

- AULSS 7 “Pedemontana” – alla PEC: protocollo.aulss7@pecveneto.it;

- Ditta SIRAM S.p.A., quale gestore degli impianti comunali - PEC: udbnordest@pec.siram.it ;

- Uffici Comunali, ciascuno per i rispettivi adempimenti di competenza, anche in ordine alla divulgazione ad 
ulteriori soggetti interessati - LORO SEDI;

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL SINDACO
f.to GUZZONATO MARCO

Documento originale firmato digitalmente
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza redatta da DALLA RIVA NICOLA - Ufficio LAVORI PUBBLICI

mailto:dapvi@pec.arpav.it
mailto:protocollo.prefvi@pec.interno.it
mailto:provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net
mailto:com.vicenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:tvi29871@pec.carabinieri.it
mailto:vi43701@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.aulss7@pecveneto.it


Ordinanza del Sindaco n.4 del 14-04-2023

Pag. 4

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal               al           
Lì            

IL MESSO COMUNALE
F.to Marasco Cristiano

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
f.to GUZZONATO MARCO


